標題　　　　　：共済推進県本部・県支部合同会議の開催について
発信番号　　　：自治労発2024第1532号
発信日付　　　：2024年12月23日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様,各地連議長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　日頃のご健闘に敬意を表します。
　さて、本部共済推進委員会（自治労本部・自治労共済推進本部）の共催により、共済推進県本
部・県支部合同会議を下記のとおり行いますので、ご参加のほどよろしくお願い申し上げます。

記

１．会議日時・場所について（日程順）
（１）東海・近畿ブロック ・・・ 2025年2月3日（月）13：30～17：00　終了予定
　　東京：自治労第2会館　2階「理事会室」
       (住所 : 東京都千代田区六番町2-15　℡ : 03-3265-8307)
 　 ※会議後、交流会を下記のホテルにて行います。宿泊も同じホテル内です。
　　なお、交流会は会場の都合上、18:00開始となります。
　　●交流会・東京グリーンパレス　地下1階「ばら」
　　https://sotetsu-hotels.com/sunroute/tokyogreenpalace/
　　　(住所 : 東京都千代田区二番町2　℡ : 03-5210-4600)

（２）九州地連 ・・・ 2025年2月6日（木）13：30～17：00　終了予定
　　鹿児島：ホテル・レクストン鹿児島　2階「サルビア」
　　https://nisikawa.net/lexton/
　　　(住所 : 鹿児島市山之口町4-20　℡ : 099-222-0505)
　 ※会議後、交流会を同ホテル内にて行います。宿泊も同じホテル内です。

      なお、交流会は会場の都合上、18:00開始となります。

（３）関東甲・四国ブロック ・・ 2025年2月13日（木）13：30～17：00　終了予定
　　東京：自治労第2会館　2階「理事会室」
       (住所 : 東京都千代田区六番町2-15　℡ : 03-3265-8307)
 　 ※会議後、交流会を下記のホテルにて行います。
　　●交流会・アルカディア市ヶ谷　6階「伊吹」
　　 https://www.arcadia-jp.org/access/
　　　(住所 : 東京都千代田区九段北4-2-25　℡ : 03-3261-9921)
　　　宿泊は東京グリーンパレスとなります。
　　　https://sotetsu-hotels.com/sunroute/tokyogreenpalace/
　　　(住所 : 東京都千代田区二番町2　℡ : 03-5210-4600)

（４）北海道・東北・中国ブロック ・・ 2025年2月20日（木）13：30～17：00　終了予定
　　東京：自治労第2会館　2階「理事会室」
       (住所 : 東京都千代田区六番町2-15　℡ : 03-3265-8307)
 　 ※会議後、交流会を下記のホテルにて行います。
　●交流会・アルカディア市ヶ谷　4階「鳳凰」
　　 https://www.arcadia-jp.org/access/
　　　(住所 : 東京都千代田区九段北4-2-25　℡ : 03-3261-9921)
　　宿泊は、アルカディア市ヶ谷または東京グリーンパレスでの手配となります。(当日ご案内し
ます)

（５）北信地連 ・・・ 2025年2月25日（火）13：30～17：00　終了予定
　　開催地は福井県となります。
　　会場、宿泊場所につきましては決まり次第、発信文書でご案内いたします。

 ２．議題（予定）について

（１）自治労共済推進本部の実績報告
（２）2024年度上半期の取り組み総括
（３）2024年度下半期の取り組みについて
（４) 退職者等の共済制度利用の考え方の整理

（５）失職防止に向けた労働組合の取り組みと共済の役割
（６）各県取り組み報告

３．各県本部報告について
  (１)　各県本部取り組み報告については、以下の６点とします。添付の報告書を使用してくだ
さい。
　①県本部共済推進方針の目標達成にむけた進捗と重点的に取り組む課題
　②共済推進県本部交付金の活用について
　③2025年4月新規採用者対策
　④2025年3月末の役職定年者、再任用、再雇用者への対応状況
　⑤加入拡大モデル単組に対して県本部の関わり方について
　⑥じちろう共済推進マニュアルの単組への落し込みや活用方法の提示など
　※「県本部共済推進方針の目標達成にむけた進捗と重点的に取り組む課題」については、
　　2024年６月に開催した共済推進県本部・県支部合同会議で報告いただいた以降の取り組みに
ついて
　　報告をお願いします。あわせて、団体生命共済2026年度末保有目標達成にむけた取り組みに
ついても
　　報告お願いします。

（２）取り組み報告の作成主体
　　取り組み報告書は、各県本部共済推進委員会として作成してください。
　なお、会議のタイミング上、県本部共済推進委員会での正式な確認が間に合わない場合に
　おいても、県本部・県支部で連携・確認しつつ作成してください。
（３）提出方法
　　添付の報告書をこちらのキントーンに登録をお願いします。
　　https://jichiro.cybozu.com/k/980/
（４）提出期日
　　2025年1月24日（金）　※期日前の提出にご協力願います。

４．出席要請者について
（１）自治労地連議長または地連事務局長いずれか　1人
（２）自治労共済推進本部代表委員（地連選出）　　1人（2人選出地連は2人）
（３）自治労県本部共済推進委員会担当役員     　 1人
（４）自治労共済推進本部県支部事務局長・事務局次長
（５）共済協力員

５．旅費について
　全労済旅費規程に基づき、以下の通り、自治労共済推進本部から旅費を送金します。

（１）自治労共済推進本部県支部事務局長、事務局次長
　　従来通り、県支部口座へ送金します。
（２）自治労共済推進本部県支部職員以外
　　代表委員・監事・地連議長・地連事務局長・県本部役員等の旅費は、
　共済県支部・県本部間の業務負担軽減のため、ご指定の「県本部口座」
　または「地連口座」へ送金します。
　　振込先口座等の情報は、共済県支部に連携していますので、
　お手数ですが共済県支部を通じてご確認ください。

６．その他について
（１）自治労共済推進本部からも同様の開催案内文書が共済県支部に発信されています。
　　参加集約および旅費支払い等は、すべて自治労共済推進本部で一括して行います。
（２）宿泊手配について、禁煙・喫煙のご要望に沿えない場合があります。
（３）会議に関するお問い合わせは、総合組織局（本部共済推進委員会事務局）
　　　松村（TEL：03‐3263‐0271）までお願いします。

添付ファイル　：
202502ブロック会議_県本部共済推進取り組み報告書.xlsx